
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 79/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

PROMOVER  

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Uruguaiana, de entrância 
final, a Dra. GABRIELA MONTEIRO, ID n.º 3431398, 2ª Promotora 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete, de entrância 
intermediária (Edital 06/2025 - Port. 0405/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
março de 2025.  

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 014/2025-PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do Código de 
Processo Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 7.669/82 
– Lei Orgânica do Ministério Público, c/c os artigos 2º, § 1.º; 10 e 26 
do Provimento nº 72/2008, desta Procuradoria-Geral de Justiça, 
APROVA a alteração estatutária procedida em 21 de novembro de 
2024 no Estatuto da FUNDAÇÃO TÊNIS, com sede em Porto 
Alegre, RS, em conformidade com o que consta no PGEA 
00031.001.948/2024. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 5 de março 
de 2025. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

 

 

  

BOLETIM N. 80/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

- ANA CAROLINA MEDEIROS LANES VALLAU, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, 
deste Órgão (PGEA 00870.000.205/2025 – Port. 
1092/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- pelo período de 6 meses, a contar de 05/03/2025, STEFANIE DE 
CASSIA BERGHAHN RAMINHO, do serviço voluntário, conforme 

Termo de Adesão nº para desempenhar as atividades 1369, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
1103/2025/SUBADM). 

DESIGNAR, nos termos do Artigo 17-A da Lei Estadual nº 
15.516/2020, com a redação dada pela Lei Estadual nº 16.233/2024, 
e do Provimento nº 03/2025-PGJ: 

- a servidora SHEILA CRISTIANE ALVES ORTIZ DA SILVA, ID n.º 
3450503, Técnica do Ministério Público, para, sem prejuízo das 
funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à 
sua graduação superior em DIREITO, junto aos Gabinetes da 
Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeira do Sul, concedendo-
lhe a gratificação correspondente, no percentual de 25% do 
vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00730.000.152/2025 – Port. 1106/2025/SUBADM). 

- a servidora LÚCIA HELENA SCHIAVON RODEGHIERO, ID n.º 
3428303, Assistente de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo 
das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas 
à sua graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00826.000.702/2025 – Port. 1107/2025/SUBADM). 

- o servidor CARLOS EDUARDO FLECK DOS SANTOS, ID n.º 
3431444, Assistente de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo 
das funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas 
à sua graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
01754.000.113/2025  – Port. 1108/2025/SUBADM). 

- o servidor GABRIEL VIEIRA DACOREGIO, ID n.º 5007011, 
Técnico do Ministério Público, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto aos Gabinetes da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa, concedendo-lhe a 
gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 00949.000.381/2025 – Port. 
1109/2025/SUBADM). 

- o servidor BEN HUR MAIESKI ESCOBAR, ID n.º 3439046, Técnico 
do Ministério Público, para, sem prejuízo das funções próprias do 
seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação 
superior em DIREITO, junto ao Gabinete do Promotor  de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Marcos, concedendo-lhe a 
gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 00948.000.017/2025 – Port. 
1110/2025/SUBADM). 

- a servidora MARIANA SCHAAN MARCELLI, ID n.º 4558464, 
Técnica do Ministério Público, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara, concedendo-lhe a 
gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 00911.000.291/2025 – Port. 
1111/2025/SUBADM). 

- o servidor MARCELO SOARES ALMEIDA, ID n.º 3450775, 
Técnico do Ministério Público, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto aos Gabinetes da 
Promotoria de Justiça de Canela, concedendo-lhe a gratificação 
correspondente, no percentual de 25% do vencimento básico de seu 
cargo e classe (PGEA 01642.000.132/2025 – Port. 
1112/2025/SUBADM). 

- o servidor HENRIQUE RONSSANI DA SILVA, ID n.º 4481593, 
Técnico do Ministério Público, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva, concedendo-lhe a 
gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 01864.000.034/2025 – Port. 



 

 

3 
 

1113/2025/SUBADM). 

- a servidora CHRISTINA BARATIERI IBARGOYEN, ID n.º 3439933, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, concedendo-
lhe a gratificação correspondente, no percentual de 25% do 
vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00856.000.038/2025 – Port. 1114/2025/SUBADM). 

- a servidora DEISE LETÍCIA WATTE, ID n.º 3446980, Assistente de 
Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções próprias do 
seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação 
superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00861.000.526/2025 – Port. 1115/2025/SUBADM). 

- a servidora CLAUCIA MARIA VENTURINI TOMAZETTI, ID n.º 
3451780, Técnica do Ministério Público, para, sem prejuízo das 
funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à 
sua graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete da 
Promotoria de Justiça de Especializada de Cachoeira do Sul, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00728.000.057/2025 – Port. 1116/2025/SUBADM). 

- o servidor LEANDRO IVAN MALLMANN, ID n.º 3441598, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia, concedendo-lhe a 
gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 00953.000.046/2025  – Port. 
1117/2025/SUBADM). 

- o servidor ALEXANDRE BORELLI, ID n.º 3427560, Assistente de 
Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções próprias do 
seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação 
superior em DIREITO, junto ao Gabinete do Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher de Santa Maria, concedendo-
lhe a gratificação correspondente, no percentual de 25% do 
vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
01522.000.154/2025 – Port. 1118/2025/SUBADM). 

- a servidora MARITANI BABINSKI, ID n.º 3447170, Técnica do 
Ministério Público, para, sem prejuízo das funções próprias do seu 
cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em 
DIREITO, junto ao Gabinete do 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha, concedendo-lhe a gratificação 
correspondente, no percentual de 25% do vencimento básico de seu 
cargo e classe (PGEA 00771.000.288/2025 – Port. 
1119/2025/SUBADM). 

- o servidor PAULO SERGIO KURTZ, ID n.º 3446379, Assistente de 
Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções próprias do 
seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação 
superior em DIREITO, junto ao Gabinete do Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher de Santa Cruz do Sul, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00863.000.070/2025 – Port. 1120/2025/SUBADM). 

- a servidora LEILA AMBROZINI DE MARCO, ID n.º 3439380, 
Técnica do Ministério Público, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis, concedendo-lhe a 
gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 00929.000.073/2025 – Port. 
1121/2025/SUBADM). 

- a servidora SIMONE DA SILVA HAMEISTER, ID n.º 2861399, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções 

próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do Gabinete do 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Rio 
Grande, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no 
percentual de 25% do vencimento básico de seu cargo e classe 
(PGEA 00854.000.105/2025 – Port. 1122/2025/SUBADM). 

- o servidor JULIO CESAR KUSLER, ID n.º 3628400, Técnico do 
Ministério Público, para, sem prejuízo das funções próprias do seu 
cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em 
DIREITO, junto aos Gabinetes da Promotoria de Justiça de Capão 
da Canoa, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no 
percentual de 25% do vencimento básico de seu cargo e classe 
(PGEA 02483.000.017/2025 – Port. 1123/2025/SUBADM). 

- a servidora ALESSANDRA ALMEIDA DA SILVA, ID n.º 3906523, 
Técnica do Ministério Público, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto aos Gabinetes da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul, concedendo-lhe a 
gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 00726.000.116/2025 – Port. 
1124/2025/SUBADM). 

- o servidor EDUARDO REZENDE PELLEGRINI, ID n.º 3432505, 
Técnico do Ministério Público, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto aos Gabinetes do 1º e 2º 
Promotores de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00855.000.030/2025 – Port. 1125/2025/SUBADM). 

- o servidor FÁBIO GARCIA MATTOS, ID n.º 3452484, Assistente 
de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções próprias 
do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação 
superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, concedendo-lhe a 
gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 00856.000.039/2025  – Port. 
1126/2025/SUBADM). 

- o servidor MÁRCIO MIGUEL MÜLLER, ID n.º 3431711, Assistente 
de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções próprias 
do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação 
superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Montenegro, concedendo-lhe a 
gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 00808.000.235/2025 – Port. 
1127/2025/SUBADM). 

- o servidor JORGE ROBSON SOARES DIAS, ID n.º 3439828, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00785.000.092/2025 – Port. 1128/2025/SUBADM). 

- o servidor MAICO CRISTIANO CECCATO, ID n.º 3445500, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã, concedendo-lhe a 
gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 00920.000.037/2025 – Port. 
1129/2025/SUBADM). 

- a servidora CAROLINE BANDEIRA DE MACHADO, ID n.º 
4788630, Técnica do Ministério Público, para, sem prejuízo das 
funções próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à 
sua graduação superior em ENGENHARIA ELÉTRICA, junto à 
Central de Controle da Sede Institucional, concedendo-lhe a 
gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 01264.000.821/2024 – Port. 
1130/2025/SUBADM). 



 

 

4 
 

- o servidor CLAUDIOMIRO DE VARGAS PAZ, ID n.º 3362736, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Vacaria, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00926.000.062/2025 – Port. 1131/2025/SUBADM). 

- a servidora VIVIANE DE QUADROS MARTINS, ID n.º 3440117, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto ao Gabinete do 8º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00826.000.704/2025 – Port. 1132/2025/SUBADM). 

- o servidor AGNALDO DA SILVA, ID n.º 3444937, Assistente de 
Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções próprias do 
seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação 
superior em DIREITO, junto ao Gabinete do Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária – 5, concedendo-lhe a 
gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 00795.000.163/2025 – Port. 
1133/2025/SUBADM). 

- a servidora CRISLAINE DORNELLES CARDOSO, ID n.º 4461398, 
Técnica do Ministério Público, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto aos Gabinetes 
da Promotoria de Justiça de Nova Prata, concedendo-lhe a 
gratificação correspondente, no percentual de 25% do vencimento 
básico de seu cargo e classe (PGEA 01802.000.147/2025 – Port. 
1134/2025/SUBADM). 

- a servidora GABRIELA NAGAYOSHI, ID n.º 3448061, Assistente 
de Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções próprias 
do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação 
superior em DIREITO, junto à Unidade de Apoio à Atividade Fim, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
02451.000.072/2025 – Port. 1135/2025/SUBADM). 

- a servidora DÉBORA KREISCHE, ID n.º 3919765, Técnica do 
Ministério Público, para, sem prejuízo das funções próprias do seu 
cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em 
DIREITO, junto aos Gabinetes da Promotoria de Justiça Criminal de 
Erechim, concedendo-lhe a gratificação correspondente, no 
percentual de 25% do vencimento básico de seu cargo e classe 
(PGEA 01508.000.110/2025 – Port. 1136/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
março de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO N.º 00677.000.920/2024 

 
CONTRATADO: TECNOLÓGICA CONFORTO AMBIENTAL LTDA.; 
OBJETO: contratação emergencial para prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com 
supervisão técnica e plantão 24 horas para chamados de 
emergência, com fornecimento parcial de materiais, para os 
sistemas de climatização instalados no edifício sede do Memorial do 
Ministério Público do Rio Grande do Sul (Palácio); VALOR TOTAL: 
R$ 72.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal n.º 14.133/2021;  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
março de 2025.  
ROBERVAL DA SIQUEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 0071/2023    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.169/2023 

 

CONTRATADA: EXPRESSÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA; OBJETO: acrescer e suprimir, relativamente ao objeto do 
ajuste, materiais e serviços, resultando, ao final, no acréscimo da 
quantia de R$ 24.370,42 ao preço total da avença; prorrogar a 
vigência contratual por 06 meses e o prazo máximo de conclusão e 
entrega da obra por 01 mês, acrescendo, ainda, 01 (uma) parcela 
de pagamento ao cronograma físico financeiro; consignar que o 
presente aditivo não abona os atrasos anteriores na execução do 
ajuste; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, 
Projeto 9024, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, incisos I, alíneas “a” e "b", e § 
1º, e II, alínea “c”, e 57, §1º, incisos I, e IV, e § 2º, da Lei Federal n.º 
8.666/93, bem como na cláusula décima segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
março de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO  

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 001/2024 

PROCEDIMENTO N.º 01236.000.063/2024 

 

PARTÍCIPES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, e XERTICA BRASIL LTDA.; OBJETO: prorrogar 
a vigência, por 6 (seis) meses, a contar de 10 de março de 2025, do 
Termo de Cooperação Técnica nº 001/2024, que tem como objeto o 
desenvolvimento de soluções tecnológicas inovadoras, baseadas 
em modelos de inteligência artificial, a ser realizado pela empresa 
partícipe, selecionada em primeiro lugar na linha de pesquisa 01 
(solução de análise de expedientes e sugestões de minutas), 02 
(solução de transcrição de áudio), 03 (solução de apoio) e 05 
(solução de pesquisa) do Chamamento Público nº 001/2024-PGJ; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 19, caput e §7º, da Instrução 
Normativa CAGE n.º 06/2016, e cláusula sétima do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6  de 
março de 2025.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02416.000.024/2025 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Dra. 
MARINA DE BEM CASANOVA, ID 4559924. OBJETO: permissão 
de uso de, mediante indenização, do veículo particular placa 
JDG1B68, a ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito 
da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n.º 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
fevereiro de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA 
 USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02435.000.014/2025 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Leandro Kruel De 
Nardin, ID n.º 14966310; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas JDG7F35,  a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 



 

 

5 
 

em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  28 de 
fevereiro de 2025. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

EDITAL N.º 40/2025 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n.º 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim nº 255/2023, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a 
quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia 
subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico 
do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de 
Documentos nº 56/2025 e nº 70/2025, preenchidos de acordo com a 
Tabela de Temporalidade de Documentos, e na Lista de Eliminação 
de Documentos nº 15/2025, aprovada de acordo com a Ata nº 170 
da CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na 
Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua 
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
março de 2025. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 
 

 

 

BOLETIM N.º 3/2025 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.004.128/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JOSÉ 
ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito na execução de contrato 
coletivo de plano de saúde contratualizado com a empresa Saúde 
Maior por intermédio do Sindicato dos Municipários de Pelotas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.003.782/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Pelotas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JOSÉ 
ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito consistente no 
oferecimento de serviço lesivo à saúde do consumidor a consistir 
em bronzeamento por máquinas UV. INVESTIGADO(S): Banny's 
Cabeleireiros Ltda., Bonita Clinic Estética Corporal Ltda. LOCAL DO 
FATO: Pelotas/RS.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.945/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Possível oferta enganosa quanto às características de 
produto. INVESTIGADO(S): Royal Prestige (Hy Cite Participações 
Ltda.), Pim Soluções em Saúde e Sustentabilidade Ltda. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.599/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Ocorrência de erros de medições de consumo de água 
realizadas pelo DMAE no período de agosto/2023. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.006.252/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Prática contratual abusiva que, em tese, obriga o 
consumidor a assinar formulário padrão no qual há cláusula de 
renúncia ao direito de reclamar de vício de qualidade do produto 
adquirido. INVESTIGADO(S): NRS Veículos Ltda. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.228/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO 
LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Trata-se de representação que versa sobre 
desconto indevido e excessivo em benefício previdenciário praticado 
pelo Banco Agibank em Esteio - RS. INVESTIGADO(S): Banco 
Agibank S/A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.877/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ÉRICO 
FERNANDO BARIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: investigar violação à direito consumerista por induzir 
consumidor a pensar que curso de graduação ofertado é 
reconhecido pelo Ministério da Educação, quando, na verdade, 
ainda não possui tal título. INVESTIGADO(S): Centro de Ensino 
Superior Dom Alberto (Thomas). LOCAL DO FATO: Santa Cruz do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.117/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DANIEL SOARES 
INDRUSIAK. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Objeto 
de investigação: (1) frequentes interrupções no fornecimento de 
água, (2) baixa pressão da água na rede de distribuição, (3) 
insegurança quanto à potabilidade da água entregue ao consumo e 
(4) má prestação do serviço de atendimento ao usuário pelo 
escritório da CORSAN no município. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.536/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 



 

 

6 
 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: KARINA 
ALBUQUERQUE DENICOL. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet, anônima, relata possível insegurança nas 
balsas que realizam a travessia SJN x RG x SJN. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do 
Norte/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01542.002.012/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CAROLINE 
SPOTORNO DA SILVA. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: 
Investigar uso de câmera de bronzeamento artificial pela clínica de 
Bronzeamento de Wilhermine Pâmela Bays Brunelli. 
INVESTIGADO(S): Wilhermine Pâmela Bays Brunelli. LOCAL DO 
FATO: São Leopoldo/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.737/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARI ONI SANTOS DA SILVA. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Apurar falha nos meios de comunicação 
entre a Prefeitura de Cidreira e a população. INVESTIGADO(S): 
Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01546.000.777/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: PABLO DA SILVA ALFARO. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar a deficiência no serviço de 
telefonia que atende a Guarda Civil do Município de Uruguaiana. 
INVESTIGADO(S): OI S/A. LOCAL DO FATO: Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01538.001.829/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: LEONARDO CHIM LOPES. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Osório. OBJETO: Denúncia de que a Empresa São José 
Transportes interrompeu o serviço de transporte de ônibus da linha 
Atlântida Sul - Osório, que operava às 6h30min e às 18h a contar de 
9/9/2024, sem aviso prévio aos passageiros. Relato, também, da 
retirada da linha do Palmital, prejudicando os passageiros, em 
especial alunos e professores que precisam chegar às 8h no 
trabalho/escola. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Osório/RS.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
fevereiro de 2025. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
 

 
BOLETIM N.º 5/2025 

 
 

A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.074/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia 
Alan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Apurar eventual irregularidade 
na extração de areia na Praia do Pontal. INVESTIGADO(S): 
Município de Arroio Grande. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.309/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Fazer 
funcionar atividade potencialmente poluidora, sem licença do órgão 
ambiental competente, bem como executar atividades em 
desacordo com as normas ambientais vigentes, com grande 
quantidade de resíduos, lixo e produtos químicos acumulados e em 
contato com solo ao fundo da empresa, destacando-se a grande 
quantidade de tinta a base de óleo derramada junto ao solo, sem 
qualquer tipo 
de cuidado, sem nenhum comprovante de destinação ou 
recolhimento de resíduos por empresa especializada. 
INVESTIGADO(S): Helton Alves da Silva. LOCAL DO FATO: 
Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.001.061/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta do 
MapBiomas (código n.º 1217742) em Camaquã/RS. 
INVESTIGADO(S): Volni Bergmann Backaus. LOCAL DO FATO: 
Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.729/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar notícia de 
possível desmatamento de mata nativa em Camaquã/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.001.135/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar notícia 
narrando o uso de terreno como depósito de lixo. INVESTIGADO(S): 
Marçal Santos de Oliveira. LOCAL DO FATO: Rua Erlíneo Assis, nº 
441, Bairro Carvalho Bastos, Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.001.601/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta do 
MapBiomas (n.º 960885), em Dom Feliciano/RS. INVESTIGADO(S): 
Diego Voigt Szezinski. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.001.052/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta do 
MapBiomas em Camaquã - código n.º 1217647. INVESTIGADO(S): 
ROMILDO FISS. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.001.116/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 



 

 

7 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta do 
MapBiomas (código n.º 960944) em Camaquã/RS. 
INVESTIGADO(S): Volni Bergmann Backaus. LOCAL DO FATO: 
Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.001.116/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta do 
MapBiomas - Código n.º 702641. INVESTIGADO(S): Roger 
Spolavori Soares. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.001.622/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta de 
desmatamento em Dom Feliciano (MapBiomas - Código nº 960942). 
INVESTIGADO(S): Joelson Neu. LOCAL DO FATO: Dom 
Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.715/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Investigar notícia de 
corte de árvores nativas e exóticas. INVESTIGADO(S): EMERSON 
BOBROWSKI. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.000.477/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar a ocorrência 
de danos ambientais noticiados no Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental n.º 018/2024. INVESTIGADO(S): Eliseo 
Fonseca. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.000.388/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta do 
MapBiomas - Código nº 1167962. INVESTIGADO(S): Juliana 
Azambuja Centeno Mombelli, Espólio de Glena Azambuja Centeno. 
LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.326/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos 
ambientais causados pela empresa MARCOS MAZETTI - 
GRANCAR LAVAGEM, pelo exercício de atividade potencialmente 
poluidora (lavagem de veículos) sem licença ambiental, em Carlos 
Barbosa, RS. INVESTIGADO(S): MARCOS MAZETTI. LOCAL DO 
FATO: Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.632/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis danos 

ambientais/poluição decorrentes da atividade de criação de bovinos 
confinados sem a devida licença ambiental, ocorridos na 
propriedade de VANDERLEI COUSSEAU, localidade de Torino, 
interior de Carlos Barbosa. INVESTIGADO(S): VANDERLEI 
COUSSEAU. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.593/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Apurar eventual ocorrência 
de danos ambientais e a necessidade de acompanhar e fiscalizar a 
plena reparação e/ou indenização desses danos, nos termos do 
artigo 14, § 1º, da Lei 6938/81, a partir do noticiado no Alerta 
1236799 disparado pelo sistema MapBiomas, com relação a imóvel 
localizado no interior de Carlos Barbosa (coordenadas geográficas 
indicadas no alerta), cujo(s) proprietário(s)/investigado(s) estão em 
fase de identificação pelo órgão ambiental. INVESTIGADO(S): Em 
fase de identificação. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00746.001.161/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Viabilizar a recomposição do dano ambiental constatada no Termo 
Circunstanciado n.º 5001692-47.2019.8.21.0090, em que houve 
extinção da punibilidade do autor do fato, pela prescrição, antes da 
comprovação de implantação do PRAD. Consoante relatório do GAT 
do evento 0011, considerando a parcial regeneração natural da 
área, restam 550m² a serem recuperados. INVESTIGADO(S): Olide 
João Vassoler. LOCAL DO FATO: Ciríaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.944/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Apurar e adotar providência acerca da ocorrência de crimes contra a 
flora, consistentes em degradação ambiental em virtude da 
supressão de vegetação em estágio a médio a avançado de 
regeneração natural, em aproximadamente 2 ha, e drenagem de 
valas em área úmida, ambas sem autorização do órgão competente, 
praticados por Milton Fernandes de Lima em Ciríaco. 
INVESTIGADO(S): Milton Fernandes de Lima. LOCAL DO FATO: 
Ciríaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.898/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Esgoto 
escorrendo diretamente para o Arroio localizado abaixo da ponte na 
Rua David Canabarro com a Rua Érico Veríssimo, em Esteio. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.556/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Gaurama. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação em estágio médio de regeneração em área 
de 2,15ha, na Linha Vila Rica, interior, em Viadutos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viadutos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.966/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Denúncia enviada 



 

 

8 
 

pela internet. Poluição Sonora causada pela ARCA CENTRO DE 
EVENTOS. INVESTIGADO(S): SF Produções LTDA (ARCA CASA 
EVENTOS), Sabrina Machado Emmer. LOCAL DO FATO: Bairro 
Floresta, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.892/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível inobservância 
do Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do Município e 
eventuais prejuízos ao meio ambiente por empreendimento que 
explora a comercialização de materiais recicláveis. 
INVESTIGADO(S): RECICLAPEL LTDA. - ME. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00833.001.301/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira 
Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: 
Acompanhar a situação da Vila dos Ferroviários, conjunto incluído 
no rol de inventário de estruturação do Patrimônio Histórico do 
Município de Porto Alegre, mas com sérios danos após as 
enchentes de maio de 2024. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.005.207/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar os fluxos necessários e 
as respectivas condicionantes à realização de eventos de grande 
porte em espaços abertos em Porto Alegre, com vistas a diminuir os 
danos associados à possível poluição sonora. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.034/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Hoffmann Zem. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Quaraí. OBJETO: Apurar as medidas necessárias frente ao dano 
ambiental decorrente de queima de campo na propriedade rural 
localizada na BR 293, KM 430, corredor Sanga das Pitas, zona rural 
de Quaraí/RS, em tese, causado por Evandro Marconi Cervo 
Anversa. INVESTIGADO(S): Evandro Marconi Cervo Anversa. 
LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.001.666/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental - atividade potencialmente poluidora sem 
licença de operação - MIGUEL ANGELO DE OLIVEIRA RIBEIRO 
RECICLADORA. INVESTIGADO(S): Miguel Ângelo de Oliveira 
Ribeiro Recicladora. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.746/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar e fazer cessar poluição sonora/ambiental 
causada pelo estabelecimento Maiquel Koch, (nome fantasia MP 

CAR - Estética Automotiva), localizada no Bairro Avenida, em Santa 
Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Maiquel Koch MEI. LOCAL DO 
FATO: Município de Santa Cruz do Sul/RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.924/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar possível crime ambiental por fazer funcionar 
estabelecimento potencialmente poluidor sem licença ou 
autorização dos órgãos competentes, por parte da empresa 
Terrafacil Serviços de Terraplenagem, localizado no Acesso Rubem 
Guilherme Kaempf, em Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): 
Eriton Luis Aquino Vetoretti, TERRAFACIL SERVIÇOS DE 
TERRAPLENAGEM LTDA. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul - 
RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.662/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fomentar ações por parte do Município de Santa Cruz do 
Sul com a finalidade de desobstruir o córrego no Balneário Pranke, 
permitindo a fluidez da água e solucionando os problemas de 
alagamentos relatados pelo moradores do local. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.364/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
investigar possível dano ambiental decorrente de supressão de 1,45 
hectares, em área de vegetação nativa, localizada no Bioma Mata 
Atlântica, extrapolando autorização concedida, na propriedade de 
Ademir Muraro, situada na localidade de Arroio São João, no 
Município de Santo Ângelo; Local: Arroio São João, Santo Ângelo, 
RS; INVESTIGADO: Ademir Muraro. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.972/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
investigar possível dano ambiental decorrente de supressão de 
vegetação nativa, em estágios inicial e médio, pertencente ao Bioma 
Mata Atlântica, na propriedade de Marisa Sangaletti, situada no 
Bairro Olavo Reis, no Município de Santo Ângelo; Local: Travessa 
Padre Cícero, nº 160, Bairro Olavo Reis, Santo Ângelo, RS; 
INVESTIGADA: Marisa Sangaletti. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.657/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Averiguar possível 
dano ambiental decorrente do desmatamento/supressão de 
árvores/espécies imunes ao corte em grande escala junto à 
Localidade de Juá, interior de SFP. INVESTIGADO(S): Joel Zanatta, 
Mayara Terres, Renato Bauermann. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.353/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 



 

 

9 
 

Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Apurar e acompanhar a 
situação de risco de queda de araucárias localizadas no Município 
de Santo Expedito do Sul/RS, conforme relatório da Defesa Civil e 
vistoria da PATRAM. O procedimento visa esclarecer a 
responsabilidade sobre a adoção das providências necessárias para 
mitigar o risco, verificar o andamento do pedido de licença ambiental 
para eventual corte das árvores e garantir a preservação da 
segurança da população, respeitando a legislação ambiental 
vigente. INVESTIGADO(S): Município de Santo Expedito do Sul - 
RS. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01542.002.402/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Schinestsck Rodrigues. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Acompanhamento de 
Políticas Públicas que envolvem as atividades dos Bares que 
exercem atividade noturna ao final da Rua Independência. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.540/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin 
Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar eventual 
desmatamento apontado pelo alerta Map Biomas nº 1217853. 
INVESTIGADO(S): Renato Timm. LOCAL DO FATO: São Lourenço 
do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00900.000.065/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Valentim. OBJETO: Verificar a ocorrência de dano ambiental na 
propriedade de Gilberto Antonio Lovatto, em área de 1,11 hectare, 
bem como buscar sua reparação. INVESTIGADO(S): Gilberto 
Antonio Lovatto. LOCAL DO FATO: São Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01589.002.040/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Expediente recebido do MPF- Atividade de 
Mineração sem licença - Estrada Morro Negro, Taquara/RS - 
identificar o proprietário. INVESTIGADO(S): Sirlei Maria da Silva, 
Alexandre da Silva. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00912.001.501/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Denúncia anônima sobre Perturbação do 
Sossego no entorno da Praça da Bandeira, no centro, em Taquari. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.815/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Municípios de Tabaí e Taquari, ao 
executarem o serviço de abertura e manutenção de vias no interior, 
causam prejuízos aos proprietários das áreas lindeiras, como, por 
exemplo, derrubada de cercas, além da má qualidade do serviço 
executado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

Tabaí e Taquari. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 1746.000.544/2023. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Crissiumal. OBJETO: apurar a ocorrência de dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa típica do Bioma Mata 
Atlântica, em estágios inicial e médio de desenvolvimento, atingindo 
uma área de, aproximadamente, 11.000m² (1,1 hectare), fora de 
APP, sem autorização do órgão ambiental competente, nos termos 
do Código de Alerta MapBiomas nº 804566 e do Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental nº 250/983556/2024 do 3º 
Comando Ambiental da Brigada Militar de Três Passos, RS. LOCAL: 
Lajeado Sussuaia, interior do Município de Crissiumal, RS. 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: Lat. (S 27.419556°) Long. (W 
54.199889°) UTM 
Datum: WGS 84INVESTIGADO(S): NOELI TERESINHA ALBRING 
UHRY. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00722.002.245/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente 
de desmatamento identificado pelo sistema MapBiomas, em área 
localizada na Linha Quinze da Graciema, em Bento Gonçalves, 
extrapolando licença ambiental concedida. INVESTIGADO(S): 
Amábile Pilotti Piovesana, Andrei Girotto. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01728.000.292/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tales de Almeida Schmitz. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Cacequi. OBJETO: Apurar denúncia acerca da proliferação de 
animais peçonhentos (ratos, cobras, mosquitos e outros) em terreno 
baldio neste Município. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Cacequi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01502.001.674/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Investigar 
supressão de vegetação nativa sem licenciamento ambiental para a 
construção habitacional. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Cachoeira do Sul, Maria Luiza Sander, Antônio Renato Rosa 
Fagundes. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.000.151/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta do 
MapBiomas (n.º 1156084) em área de 3,18 ha, no Município de 
Camaquã. INVESTIGADO(S): Juliana Azambuja Centeno Mombelli. 
LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.000.081/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar o alerta do 
MapBiomas de código n.º 1056155. INVESTIGADO(S): Marciano de 
Oliveira Ramos. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS. 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.000.152/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta oriundo 
do MapBiomas (alerta nº 1156133), em Dom Feliciano/RS. 
INVESTIGADO(S): Maria Edina da Silva Oliveira, Claudio Roberto 
Marins Suchikoski. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.730/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta de 
desmatamento em Dom Feliciano, oriundo do MapBiomas (código 
n.º 801056). INVESTIGADO(S): Irineo Rodzinski. LOCAL DO FATO: 
Dom Feliciano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.769/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar denúncia de péssimas condições do Canil Municipal, em 
Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.008.696/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Supressão de vegetação nativa sem licença ambiental na Estrada 
Municipal Guilherme Schumann, Santa Lúcia do Piaí, Caxias do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Danilo Buge. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.684/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Análise de área no que diz respeito à 
conformidade das APPs/matas ciliares com a legislação ambiental. 
INVESTIGADO(S): Douglas Cereser Barasuol. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.682/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Análise de área no que diz respeito à 
conformidade das APPs/matas ciliares com a legislação ambiental 
. INVESTIGADO(S): Paulo Roberto Dambroz. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.683/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Análise de área no que diz respeito à 
conformidade das APPs/matas ciliares com a legislação ambiental. 
INVESTIGADO(S): Sérgio Dockhorn Ferreira. LOCAL DO FATO: 
Boa Vista do Cadeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.444/2024. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Apurar o corte de árvores nativas, por uma 
escavadeira PC, no Arroio Feitoria, nas proximidades da empresa 
Herval. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dois 
Irmãos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.133/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar 
possível poluição hídrica na barragem da Vila Julieta. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.702/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Gaurama. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa em estágio médio de regeneração 
em três áreas, no total de 1,16ha, na Linha Lajeado André, interior, 
em Centenário. INVESTIGADO(S): Jean Carlos Jaguszewski. 
LOCAL DO FATO: Centenário. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.092/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tayse Bielecki 
Yamanaka. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Ocorrência Ambiental 
nº 011/3° PEL/2024 - BALNEÁRIO MUNICIPAL DE MATA VALDI 
BOLZAN BATTAGLIN. INVESTIGADO(S): BALNEÁRIO MUNICIPAL 
DE MATA VALDI BOLZAN BATTAGLIN. LOCAL DO FATO: 
Mata/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00794.002.471/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto 
Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa, dentro e fora de Área de 
Preservação Permanente, do Bioma da Mata Atlântica, sem 
autorização do órgão ambiental competente, ocorrido na Linha 14 
Norte, Ajuricaba (S-28º36'51.51.47" W-54º4'57.32"). 
INVESTIGADO(S): Luis Lauro de Almeida, Juliano Luis de Almeida. 
LOCAL DO FATO: Linha 14 Norte, interior do município de 
Ajuricaba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.007.209/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Ofício 067/2024 
(GESP)- Podas irregulares em passeio público Rua Coronel 
Pelegrini, nº 96, Vila Rodrigues, Passo Fundo (em frente a 
Floricultura Schio Jardinagem). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.064/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de dano ambiental, consistente na supressão de vegetação arbórea 
sem licença ou autorização dos órgãos ambientais, em propriedade 
situada na orla da barragem do Rio Jacuí, na localidade Posse Ely, 



 

 

11 
 

interior do Município de Ernestina, sob responsabilidade de Romildo 
Antonio dos Santos. INVESTIGADO(S): Romildo Antonio dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Orla da barragem do Rio Jacuí, na 
localidade Posse Ely, interior do Município de Ernestina. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.481/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar excesso de barulho e perturbação do 
sossego causados pela coifa exaustora Elgin localizada na Rede de 
Supermercado Unisuper na Av. da Azenha, n.° 1204, Bairro Azenha, 
Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Rede de Supermercado 
Unisuper. LOCAL DO FATO: Av. da Azenha, n.° 1204, Bairro 
Azenha, Porto Alegre - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.019/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: Intervenção em APP situada na propriedade 
de Valdezir Loregian, na localidade de Rio Telha, interior de Ibiaçá, 
consistente em construção de açude, muro e galpão, este último 
utilizado para acondicionamento de animais, com escoamento de 
dejetos a curso hídrico. . INVESTIGADO(S): Valdezir Loregian. 
LOCAL DO FATO: Ibiaçá. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01864.000.009/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação nativa 
em estágio avançado de regeneração, situada em propriedade da 
investigada, na localidade de Capela Cordilheira, interior de 
Sananduva, em 04 (quatro) áreas totalizando 50.600 metros 
quadrados (5,06 hectares). INVESTIGADO(S): Cecília Cara 
Bernardi. LOCAL DO FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.785/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar a 
mortandade de peixes no lago do Clube Recreativo Dores - Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental nº 112/066/2024. 
INVESTIGADO(S): Ambiethos Consultoria Ambiental. LOCAL DO 
FATO: Rua César Trevisan, nº 1400, Bairro Tomazzeti, em Santa 
Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01522.001.068/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar a Notícia 
de Fato recebida em 10 de outubro de 2024, a partir do 
encaminhamento do Ofício nº 383/1º Pel/1ª Cia/2º BABM/2024, pelo 
Comandante do 2º Batalhão Ambiental da Brigada Militar, 
acompanhado de cópia do Procedimento em Ocorrência Ambiental 
nº 112.143.2024 e do Boletim de Ocorrência BO nº 4778/2024 
/980400, para providências cíveis em relação à infração penal 
prevista nos artigos 54, §2º, V e 56, §1°, II, ambos da Lei Federal nº 
9.605/1998, por Luis Antônio Nunes Bolson, na Estrada Geral Linha 
2 Norte, Silveira Martins/RS.. INVESTIGADO(S): Luis Antônio 
Nunes Bolson. LOCAL DO FATO: Estrada Geral Linha 2 Norte, 
Silveira Martins/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.001.004/2024. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar a existência 
de dano ambiental, decorrente da supressão de vegetação. 
Localidade do Bolso, em Santa Margarida do Sul, consoante alerta 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Ernesto Predebon. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00887.000.397/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes 
Fischer. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar a 
existência e eventual dano ambiental decorrente de suposto esgoto 
a céu aberto no município de Arroio dos Ratos, especificamente na 
Rua Horácio Rocha, nº 765 no município de Arroio dos Ratos. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO 
FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.280/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ Substituto de 
Entrância Inicial - 10 - Ricardo Cardoso Lazzarin. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de supressão vegetal, em área de aproximadamente 2 
hectares, mediante destruição e danificação de vegetação 
secundária, em estágio médio e avançado de regeneração, do 
Bioma Mata Atlântica, de árvores nativas de espécies como Maricá, 
Vassoura Vermelha, Branquilo e Caneleira, dentre outras, bem 
como, impedindo e/ou dificultando a regeneração natural de 
florestas ou demais (outras) formas de vegetação, inclusive, com 
uso de fogo para queima dos resíduos florestais da vegetação 
suprimida. INVESTIGADO(S): Kleber Ruskowski. LOCAL DO FATO: 
Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.086/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ronda Alta. OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre 
possível poluição ambiental pela COTRISAL de Três Palmeiras. 
INVESTIGADO(S): Cotrisal Três Palmeiras. LOCAL DO FATO: 
Ronda Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.016/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar possível 
supressão irregular de vegetação nativa na propriedade de Dirceo 
Luiz Daronch Filho, localizada no município de Santo Antônio das 
Missões/RS, conforme alerta gerado pelo MapBiomas Alerta. O 
procedimento visa verificar a existência de autorização ambiental 
para a intervenção, bem como eventuais danos ambientais 
decorrentes da supressão, adotando as medidas cabíveis para a 
recomposição ambiental ou responsabilização dos envolvidos. 
INVESTIGADO(S): Dirceo Luiz Daronch Filho. LOCAL DO FATO: 
Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.105/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar suposto 
desvio de finalidade no uso de máquina pública municipal em 
propriedade particular, bem como possível prática de improbidade 
administrativa e dano ambiental decorrente da supressão de 



 

 

12 
 

vegetação e canalização de curso d’água sem autorização legal, 
conforme denúncia recebida. INVESTIGADO(S): Município de 
Garruchos. LOCAL DO FATO: GARRUCHOS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01404.001.110/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Terra de Areia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da Promotoria 
de Terra de Areia - Dinamárcia Maciel de Oliveira. OBJETO: 
Relatório - Aterro em área de preservação ambiental em Itati/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Itati/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.003/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Terra de Areia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da Promotoria 
de Terra de Areia - Dinamárcia Maciel de Oliveira. OBJETO: Ofício 
n° 009/2024/PATRAM - Dados Eproc Auto de Constatação 
Ambiental n° 192/2023 e BOTC n° 9642/2023/980501 - crime contra 
a fauna. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Itati. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.003/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Terra de Areia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da Promotoria 
de Terra de Areia - Dinamárcia Maciel de Oliveira. OBJETO: Ofício 
n° 009/2024/PATRAM - Dados Eproc Auto de Constatação 
Ambiental n° 192/2023 e BOTC n° 9642/2023/980501 - crime contra 
a fauna. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Itati. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.515/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Invasão de propriedade 
e desmatamento de área de reserva ambiental, pertencente a Danilo 
Debona, representado pela filha Daiane R Debona. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Putinga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01502.001.288/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Denúncia 
sobre caça e comércio ilegal de caça. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01502.001.747/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental BO-Cop 10194/2024/980400 
- obras potencialmente poluidoras. INVESTIGADO(S): Nelson 
Liberato de Lima Schwab, Maiquel Douglas Aires Rodrigues. LOCAL 
DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01502.001.105/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: AUTO DE 
CONSTATAÇÃO- COP 6430 -flora e extração saibro- Diego 
Everson Ziemann Michels, Jussara de Freitas Silva, Jeferson de 
Freitas Silva e Marcelo Albino Freitag Kelling. INVESTIGADO(S): 
Diego Everson Ziemann Michels, Jussara de Freitas Silva, Jeferson 

de Freitas Silva, Marcelo Albino Freitas Kelling. LOCAL DO FATO: 
Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.516/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Fazer 
funcionar atividade potencialmente poluidora (irrigação superficial de 
uma lavoura de arroz de aproximadamente 120 HA), sem licença do 
órgão ambiental competente, bem como executar atividades em 
desacordo com as normas ambientais vigentes. INVESTIGADO(S): 
Daian Rodolfo Prade. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.502/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Supressão de 
de 20 exemplares de Eucalipto, bem como deposição dos resíduos 
sólidos, resto do manejo da flora, em área de APP, obstruindo o 
recurso hídrico, contrariando a Licença obtida. INVESTIGADO(S): 
Luciane Maria Soares Mariano. LOCAL DO FATO: Cachoeira do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.099/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental praticado na propriedade de Rubens 
Rossato, situada na Linha do Soturno, em Nova Palma - RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do 
Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00782.002.394/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Parecer Técnico Saneador da SMMA a 
partir de danos causados pelo empreendimento Hard Rock Hotel 
Gramado - HRH, com subsequentes decisões de suspensão de LI e 
posterior levantamento parcial de LI. INVESTIGADO(S): HRH 
Gramado Empreendimento Imobiliário Ltda. LOCAL DO FATO: 
Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.002.792/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possível lançamento irregular de esgoto na Rua Sinuelo, 
especialmente próximo ao número 35, em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.001.071/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: apurar possível 
desmatamento não autorizado - alerta 1311334 - Laudo 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.790/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 



 

 

13 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível poluição 
ambiental e perturbação gerada por empreendimento não 
licenciado. INVESTIGADO(S): Alexandre Majada. LOCAL DO 
FATO: Rua Dr. Benjamin Gastal, 588, bairro Areal, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00900.000.069/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Valentim. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental na 
propriedade de Ivonei Schneider, perfazendo área de 20.000 metros 
quadrados, atingindo área de APP, bem como buscar sua 
reparação. INVESTIGADO(S): IVONEI SCHNEIDER. LOCAL DO 
FATO: São Valentim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01900.000.105/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Pedro Henrique Lacerda Paoliello. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 10. OBJETO: Apurar a 
presença de cavalos depositados em área urbana. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.091/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Lacerda Paoliello. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental às 
margens do Arroio Velhaco. INVESTIGADO(S): Juliano Bortolotti 
Rafaelli, Marcelo Devenutte Avila, Prefeitura Municipal de Cerro 
Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.281/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila 
Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar o funcionamento 
de atividade potencialmente poluidora de tornearia / serralheria / 
oficina de manutenção e reparação de veículos, sem licença ou 
autorização do órgão ambiental competente pela Tornearia Campos 
(Vera Emilia S. de Campos-ME - Elton Silveira de Campos). 
INVESTIGADO(S): Elton Silveira de Campos. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00944.000.365/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental decorrente 
do funcionamento de uma oficina mecânica no Lote Rural n.º 02, da 
Linha Quinta, interior, em Porto Lucena, de propriedade de Antônio 
Juculotto, sem licença dos órgãos competentes. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01593.000.832/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Dinamárcia Maciel de Oliveira. OBJETO: 
Dunas Claras, em Cidreira. Falta de limpeza no valão ao lado de um 
posto de saúde, que leva a água de toda a cidade para o mar logo 
em meio à sujeira. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01862.000.457/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
OBJETO: Apurar suposta ocorrência de dano ambiental em virtude 
do funcionamento de empreendimento de pintura e chapeamento de 
veículos sem a devida licença operacional. INVESTIGADO(S): 
Fabrício Limberger. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 5 de março 
de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

 

 
 

 
TORNO SEM EFEITO a publicação do Edital de número 60/2025, 

publicado no DEMP de 26/02/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
março de 2025. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 
 

 
 


		2025-03-07T13:12:11-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




